
so orévio ao empregado/ 
Firma  CODE ÂP I 

Nome do Empregado  TAUS DE PART'S 

Pelo presente notificamos que a 30  dias da data da entrega deste, não mais serão 

utilizados os seus serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para os 

efeitos do disposto no art. 487 — itens I e II — Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei n.° 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S.a terá seu horário de 

trabalho reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas horas antes do horário 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

de 

I1Xt 
ttS /61 
Adudidstregit 

21110111.0 GeNt de 19_91_ 

Li
Empregado Assinatura do Responsável, em Caso de Empregado Menor 

06D. 15246 



o prévio ao emoregodo/ 
Firma  ClOttritAT

Nome do Empregado VDU DP, litTZLAS 

Pelo presente notificamos que a 50  dias da data da entrega deste, não mais serão 

utilizados os seus serviços pela nossa empresa, e por isso vimos avisá-lo, nos termos e para OS 

efeitos do disposto no art. 487 — ítens I e ll — Cap. VI — Titulo IV, do Decreto Lei n.o 5.452, 

de 1.0 de maio de 1943 da CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO. 

Até o término do aviso prévio, por força do art. 488 da CLT V. S.a terá seu horário de.

trabalho reduzido de duas horas diárias sem prejuízo de seu salário, a fim de procurar outro 

emprego. Nestas condições, sua jornada de trabalho terminará duas horas antes do horário 

normalmente previsto. 

Solicitamos a devolução do presente com o seu "ciente". 

Otte& 
Sidle d 

.":1!,‘fi.b)LUL 
e AdminIstmlin 

Pcsaaal 
de  mama  de 19_91._ 

Assinatura do Responsável, em Caso de Empregado Menor 

COD. 15246 



> CODEMAT 
COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

(omunicação - Interna , 
DE 

SESM 
DATA 

041.01.89' 
PARA 

  DI AP 
ASSUNTO 

, N2 DA C* 
\‘ 697/89 

SOLICITAQX0 FAZ: 

Atraves desta, venho solicitar de V,SG„, a possibilidade de autorizar o 

Setor competente A providenciar a 

Agente de Limpeza. 

con4tlit4Ko -derW,-[y(um) Segurança e 1 

') A • 

Tenho em vista que, tanto ao quadro de Segurança 
1--

de Limpeza%encontra-shOh fNredAzido, 
1,, 

:,..1xYSem.mais para_o\momento,, subscrev 

jsby:NtA\ m.vzotz. t,n Chef 

Atenc 

lb 
6

aloes 

.‘ 

toad Se odeMsnaple 
— COD AT 

[-
como o dejlgente 

-,r 

-sk Ac') •••• 

ENVIADQ-ZOR 
ADALBERTO-CORAL 

DESTINADO A 
JOg MOACIR WITCZAK 

RECEBIDA 
EM 



• 

• COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO CODEMAT 

• (omunicacão Interne 
DE • EAP 

1 DATA 
S 

25/06/90 

PARA I 
DIAF 

NC DA C.1. 127/90 

ASSUNTO 

Procedendo levantamento na ficha funcional dos servi -

dores que exercem as fungOes de. Segurança, Agente de Limpeza e 

continuo obtiveram a dltima redlassificagao no ano de1988, - 

razão pela qual solicitamos autorizagao de V.Sa., para proce- / 

der a elevação de 2 (dois) niveis para cada servidor conforme 

relagao anexa. ic f, 6. fi

4;11; 
. 

-----
,S1 WfrF iri''‘ 

Atenciosamente, feirtA ,11/1

7 
ez..e.z,

to ,far ereira Moitel 

'26004 Chef do or de Administregis ., canciseo de ssisida 401 , 
li 

i--Chehe da Divislo-, de 
— CO1DEMAT 

&loci -tope. 
Recursos Humanos 

— 

AO!" 
ENVIA r . 

ba 3- ar ia - P. Maciel DEM Altritonio P.Carva lho RECEBIDA 
 EM , 



CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

Registro de Empregado 

N.° de Ordem 2 ' 556

Nome do Empregado:  Luz DE  FAR IAS 

Residência : Telefone: 

Cor  
Idade anos, Data de Nascimento 03/04  /64  lugar 

do nascimento  UMUARAMA — PR 
Ca balo 

Fotografia de 

frente com 
Barba  

Estado Civil...cAsanO Nacionalidade  BR ILE IRO 

cabeça descoberta Bigode 
0 Pai JOÃO APR IJO DE FARMS Nacion.  BRAS. 

3X4 Olhos  mfie _NAIR-COELHO- DE --EARILliacion• ....BRAS. 

Altura  Beneficiários E.SPQSA .E FILMS 

Peso 

N.o da Cart. Prof.  05.904 Serie

de Saúde 

00002 

» » do Inst. Aposentadoria 

o Cad. N.o   Série 
U. a • 

Categoria  

Certificado 

• ;.0. Cart. Nac. de Habil. N° -o C-
aO 0 .-
0, ip

Carteira de Trabalho 
de Manor 

No 

Serie 

No da Carteira do I 

de Aposent. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

No da Cart. N° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?   qtos? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado?  Decreto N° 

Data da Admissão ao Serviço 07---a9 

Remuneração 

Forma de Pagamento 

Cargo que ocupa 

Horário de Trabalho: das  As com intervalo de hs. para refeição e descanso 

Data e assinatura do empregado na ocasião da admissão   de de 19 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem 

 de de 19 

Polegar Direito 



CPA — CENTRO POLITICO ADMINISTRATIVO — GPC 

PALACIO PAIAGUAS 

CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

REGISTRO PE EMPREGADO 

N.° de Ordem 2556 

Nome do Empregado: 

Residência:  'Telefone: 

Car  Idade  25 anos, Data de Nascimento  03  / 04 / 64 lugar

Fotografia de 
Cabelo do nascimento  UMUARAMA _ _PR 

frente com 
Barga Estado Civil.....CASADO  Nacionalidade  BRASILETIA 

cabeça descoberta 

3x4 

Bigode 

Olhos 

o 
U. 
o 

Pai  JOÃO APRIJO DE FARIAS Nacion.  BRAS 

.•
Mãe  NAIR COELHO DE FARIAS BRAS Nacion. 

Altura 
Beneficiários ESPOSA E FILHOS 

 Peso 

N.° da Cart. Prof.  05 904  série00002 

• » de Saúde 

• x, do Inst. Aposentadoria 

Cad. Nr  Serie 

Categoria 

Certificado 

Cart. Nac. de Habil. N. 

CARTEIRA DE TRABALHO 
OE MENOR 

• 
N.° 

Serie 

N.° da Ca.rteira do I. 

de Aposerit. 

QUANDO ESTRANGEIRO 

N.0 da Cart. N.° do Reg. Geral 

Casado com brasileira? 

Nome do conjuge 

Tem filhos brasileiros?__ ............. Quantos'? 

Data da chegada ao Brasil 

Naturalizado? Decreto N.  

Data da Admissão ao Serviço  04.07,89  Cargo que Ocupa  SEGURANÇA

N Remuneração  CZ$ 444,22

Forma de Pagamento NNSZJJ 

-c 

Horário de Trabalho: das 8   às  18  com intervalo de  2 hs. para refeição e descanso 

Cata e assinatura do empregado na ocasião da admissão  21

0 1-4/2 Cie 4.-r-C442 

Data da Dispensa 

Recebi os seguintes documentos que me pertencem  

de de 19 

AGOSTO 89 
de de 19 

Polegar Direito 



IMPOSTO SINDICAL 

Ano SINDICATO Importância 

— 

Acidentes ou Doenças Profissionais 

ALTER AÇÃO DE CARGO OU DE ORDENADO 

DATA SINDICATO 
Hora 

ALTERAÇÕES DE ORDENADOS mas 
Ma 

(14J1.01.3_9  

01.08.89 

SEG.TIRANÇA .117.10  R&15/ B9 

REAJUSTE SALARIAL N- 10 RES.20/89 

em   NCz$1.14.4/22...por.11E.S.... 

em NCz$784,94  porMES 

01.09.89 REAJUSTE SALARIAL N- 10 RES.21/89 em Ncz$1.113:49or  PIES 

01.10.89 REAJUSTE SALARIAL N- 10 RES.25/89 em Ncz$1.621 8 4, r14ES 

01.11.89 REAJUSTE SALARIAL N- 10 RES.29/89  em  NCz$2...2_3124_93orIVIES_ 

_REAJUSTE_SALARIMA_NtiD_REBA3D/B9 em   NCzS3n.1.5.5.3_04010E.S 

01.01.90 REAJUSTE SALARIAL N- 10 RES.01/90 era   NC44• 844./50orMES 

01.02.90 REAJUSTE SALARIAL N- 10 RE . 03/90 em NCz$7.562,80,,  MES 

FÉRIAS GOZADAS 

de a referente ao período de a 

de a referente ao período de a • 

de a refercnte ao período de a 

de a referente ao período de a 

de a referente ao período de a 

de a referente ao período de a 

de a referente ao período de a 

de a referente ao período de a 

TERMO De ENCERRAMENTO 
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1 
> CODEMAT (OMPANHII Of DISINVOlvimiNIO 

pg.Fsrioo Or MOO GROSSO 

4 

TERMO DE RESPONSABILIDADE 

zitiV0241.41-14, 

)ncessão de Salario Fain
n2 MPAS - 3.040/8 

EMPRESA: CODEMAT 

lia - Port. = Termo de Responsabilidade 

TOME DO SEGURADO: Aw Cive Sa-y-r a:3 
..:ARTEIRA PROFIS. OU IDENTIDADE: 

B
E

N
E

F
IC

IÁ
R

IO
' NOME DO FILHO DATA DE NASCIMËNTO 

EL o& c c)c-ILsai&. i?S 
rft0(161'0 c,U), Ro. 

Pelo presente TERMO DE RESPONSABILIDADE, declaro 

estar ciente de que deverei comunicar de imediato a ocorrência dos se-

guintes fatos ou ocorrências que determinar a perda do direito ao salá - 

rio-família: 

. ÓBITO DE FILHO; 

. cEssAgAo DA INVALIDEZ DE FILHO INVALIDO; 

. SENTENÇA JUDICIAL QUE DETERMINE 0 PAGAMENTO A 

OUTREN;(casso de desquite ou separaçaão, aban-

dono de filho ou perda de pátrio-poder); 

Estou ciente ainda, de que a falta de cumprimen-

to do compromisso ora assumido, alem de obrigar sa devolugão das importen 

cias recebidas indevidamente, sujeitar-me-á as penalidades previstas no 

art. 171 do Código Penal e a rescisão do Contrato de Trabalho, por justa 

causa, nos termos do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalhó. 

Cuiabá, 0,3

(1C:V itilr 
)) 

r ervidor( segurado) 



CONPaPaitA OC 
CEICtivOivitACNTO no 
L9TAC0.0C. ¡AMC) C.R0430 

. 

• 

• 

• 

• 

• 

SETOR fr Frnurcns to.nr;tiTcr;c1A-o 9.-muirm  DE. Sr.CIRANCA 

.1103ETIM DT OCORIltnCIAS • DIARTO 
41 

• 

• 

• 

SECU' RANÇA: LUIZ DE FARIAS
n••••••• Diumori nb-rumm 

COMMIT rr,c7o (rAz) 
• 

e ;• 

• 

XREA 'ADM,INIST RAtIVA 

i• 

. COMUNICAMOS AOS SENHORES MAROS DE SEGURANÇA DA. COMPANHIA, QUE AS; CHAVE•

POD:P.ZO SEREM ENTREGUES AO QUE I*1115  SUOSTITUI R NO'S RifFERI DOS TURNOS, E 
PARA FUNCIOtdRI OS QUE, NZO PERTENCEM -AO QUADRO' DE SECURA:6- DA coDEDIP.T., 

• 

_ 

-••••••••••••• 

• 

./t --.051191;yaksit .••••••1.--7 c:30 

sc 

nKc. 

••••••••••••••••••••••••••••••• 1.01. 

.11••• 

 A•M•••••••••••••••••••• 
.••• 

• 

••••••••••••••••••••••• 

• 

.••••••ssok•us•••••••••m•••••••••••••••••...•,..••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•••••••••••••.
••••••••••.•••••••••• 

•••••••••••••••••••• ••••••=••• 

• 

• • 

• DATA:, .11 L9.4...L.29 j HORAS: 

IISSI: DU ...1tA/41,-,A 

• 

• 

„. • 

• 

••• • 

. 

• 

a • 
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• 

Md. do Sttor dc S.
CODEMikt 

.• • 

Pires

• de ArboutcoVie 
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'••• 
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MAT COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 

DO ESTADO DE MATO GROSSO 

C O M UN I C A D O

DO: SETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

AO: urtz E FARLAS 

Conforme escala de ferias, comunicamos a V.S ., 

que se encontra creditado era, folha de pagamento do ms de  

, a importancia relativa ao salSrio do corrente ms tiltl0/90

e as suas férias regulamentares referente ao período aquisitivo' 

de o4,201._/, a 44.2  07/. go  , devendo V.S , entrar. em 

gozo a partir de _021_01_410e terminar em  31(  07/20  . 

Aguardamos a sua Carteira Profissional de Tra-

balho e Previdencia Social, para as devidas anotagOes. 

.0 Setor de Administração de Pessoal da "CODEMAT" 

deseja-lhes um FELIZ FERIA S. 

Cuiabá,  24  de  maio  de 1990 . 

d Aarn. Pessoal 
=AMA -• 

• 
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CODE/ITCD OE P As EP AN Ny HO I LAV IC E 

MENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

R 

E 

C 

E 

• 4; •I 
.1 •1 

I .da.COMPANi-lA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO, DE 

NATO GROSSO - "CODEMA .T" estabelecida no Centro Politi 

co Administrativo "C.P.A.", Palgcio Paiegugs- Cuiabg-MT, a 

importIncia_bruta no valor de CZ$-  20.384163 VINTE MIL TRW4EDMV8,-

(E OITENTA E QUATRO =rums E SESSENTA IC TRES CENTAVOS MOCXXX41ÓCXXX 

 ) , 

sofrendo os descbntos previstos em Lei, que me paga adiantada 

mente por motivo de minhas frias regulaMentares, ora concedi-/ 

das e que vou gozar de acOrdo com a descrfçao acima, tudo con-/ 

forme ID aviso que recebi em tempo, ao qual dei 'CIENTE". 

Para clareza e documentp, firmo o presepte recibo, -/ 

dando 1 Companhia, plena e geral quitagao. 

Cuiobg-MT 

NOME: LUIS RE FARISS 

iunho 

inatura do empregado 

de 1990 . 

CÓDIGO DO FUNcIONARIO: 
871 

-/ 

11....11111f 
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ROSEMARY ALCARAZ OR.TA COUTINHO 
 advnada  

EXM° SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO 

, DE CUIMA/MT 

54,1 

( 

;1) 
3' 

.0;7.

2°JCJ 
Proc.n° QZ91 
Recte LUIZ DE FARli_\§., 
Rcda.:CODEMAT 

3. :II .1,4-  " , 
A 

Otti 0 5/ cd • 
in) 

•.Lo 41.anelet 
/.:±e f 

ROSEMARY ALCARAZ ORTA COUTINHO, vluva, advogada, portadora da 

OAB/MT 3.318/B, com endereço profissional na rua Goldin() Pimentel,n° 

14,12° andar, salas 121/123, Ed. Palácio do Comérclo,Centro, Cuiabá/MI, 

vem respeitosamente à presença de V.Ex.°, requerer a Juntada 

Instrumento de mandado. 

encam.doc 

00> 3 224 1 30. 

.Deferimento 

IAB 26 de Fey relro de 1.998 

osem 'car rta CoutInho 
OAB/ .318-B 

I 

9.. 
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Poder Judiciário 
Justiça do Trabalho 
Tribunal Regional do Trabalho-23' Região 
Secretaria Integrada de Execuções-SIEx 
Seção de Citação, Penhora e Solução de Incidentes 

Processo n"7214/97 

CONCLUSÃO 
Nesta data faço conclusos os presentes autos ao 

MM. Juiz do Trabalho. 
Chá., 04.03.9 (4a feira). 

ioManoel 
Chefe de Seção 

Vistos, etc. 
Cumpra-se o despacho de fl. 134. 
ad, 04.03.98. 

1 1 / 

VLALDIMÍ APARECIDO BAPTISTA 
Juiz do Trabalho Substituto 



PODER JUDICIÁRIO /JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23' REGIÃO 
SECRETARIA INTEGRADA DE EXECUÇÕES SlEx 

SEÇÃO  DE CITA CÃO, PENHORA E SOLUC/10 DE INCIDENTES - SCPSI 

Autos re: 7114 /97 
CONCLUSÃO 

Nesta data, faço conclusos os presentes 

Trabalho. (certidão à fl. 135). 

Cuiabá, 28 de maio de 1.999 - ( e feira). 

Gloria Sibele Laute chliiger Moro Castro 

Técnico Judiciário 

DESPACHO 

autos, ao MM. Juiz do 

Reitere-se a intimação de fl. 146 ao exeqüente, 

diretamente, via postal. 

Cuiabá, 28 de mai 1.999. 

MARTAfL CE ELHO 
Ju' a do Tra alho 



• 

.t • 

R 0.SEMAR Y:ALCARAZ: O.RTA C 0 UT INHO   
 advogada 
Rua:Galdirid P.iMéntél 1C12c1 and.. sala 121  Ed.P.alao:io.do Comércio !-Ce.ntro!-C:uiabaift 
EXM° SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA SECRETARIA INTEGRADA DE 
EXECUÇÕES DE CUIABÁ-MT 

2a JCJ 
Proc.n°2.027/91 
LUIZ DE FARIAS, qualificado nos autos da execução da reclamatária trabalhista 
que promoveu contra CODEMAT, por sua advogada ao final assinada, vem 
respeitosamente a presença de V.Exa expor e ao final requerer o quanto segue: 

JIINTADD 
cI . art. 162 1 CPC 
06 8952 / 9 4) 

Nana() (1.c12( (.( 411entinlit) (1617i )3 *, do Sc.'sc.,10 

O exequente acosta copia do diário publicado no dia 30 de dezembro de 1.998. . 

P. Deferimento 

(ABA, Al6 de fevereiro de 1.998 

4/1 

codemat.doc 

a Coutinho 
8/8 



PODER JUDICIA. RIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 23° REGIÃO 
SECRETARIA INTEGRADA DE EXECUÇÕES - SI& 

SEÇÃO DE CITAÇÃO, PENHORA E SOLUÇÃO DE INCIDENTES - SCPSI 

Autos e: 7.214/97 

CONCLUSÃO 

Nesta data, faço conclusos aos presentes autos, ao MM. 
Juiz do Trabalho. 

Cuiabá - MT, 26 de fe reiro de 1.998 - (5" feira). 

Fernand astos Martinho Júnior 
Chefe de Seção - SCPS1 

Vistos, etc... 

Prejudicada a análise do aduzido e requerido nas petições 
de fls. 130 e retro, face o deliberado à fl. 116. Intime-se o(a) 
execitiente para, no prazo de 05 (cinco) dias, requerer o que entender 
de direito. 

praxe. 
Após, retorne-se o feito ao arquivo com as cautelas de 

Cuiabá - MT 26 d fevereiro de 1.998. 

Vlaldimi Aparecido Baptista 
Juiz do Trabalho Substituto 

A 3 If 
-0034' 

1. 



ADVOCACIA 
ROSEMARY ALCARAZ ORTA COMINHO - 

OAB/MT 3.318-B 
Rua Galdino Pimentel n° 14, 12 ° andar - salas 121/123 -Ed.Palicio do Comércio-Centro 

Procuração AD JUDICIA ET EX7'R4 

LUIZ DE F MIAS, brasileiro, casado, lavrador, portador do RG 
riT- 236:'9241::SZT/TO—e-="nv:**2.93:":757r;772:-:20, renTe'ente—e—Vircirc/:-L. 
liado na Linha T1\1•:.1:0, Mel% Lote 3736, Ur:ITS-70. 

, 
por este instrumento particular de procuração, nomeia sua bastante 

( procuradora:ROSEMARY ALCARAZ ORTA COUTINHO, brasile..0 casada, inscrita na 
OAB/MT sob n° 3.318-B, portadora do CPF/MF 035.029.428/38, (com endereço na Rua 
Galdino Pimentel n ° 14, Centro, nesta cidade de Cuiabá, Estado de Mato Grosso, telefone 
322.4130, os mais amplos e ilimitados poderes da Cláusula AD JUDICIA ET EXTRA., 
inclusive os de transigir, desistir, fazer acordo, receber e dar quitaçao, efetuar levantamentos 
e depósitos judiciais, representar o(s) outorgante(s), em qualquer juizo, instfincia ou tribunal, 
propor e contestar quaisquer ações cfveis, trabalhistas, comerciais, criminais, orfanológicas, 
bem como representa-lo(s) em quaisquer processos especiais ou acessórios, acompanhando 
umas e outras em todos os seus atos, termos incidentes até decisao final e sua execuçao, quer 
como autor, réu assistente, embargante, opoente ou interveniente, desentranhar títulos e 
documentos, firmar termos, autos ou compromissos judiciais, apresentar exceções e 
reconvenoes, interpor protestos, interpelações, notificações ou contra-protestos, requerer 
buscas, apreensões, sequestros e arrestos, vistorias, etc.. Enfim tudo quanto for útil ou 
necessário a. defesa dos direitos e intersse(s) d ) oUlargtifitt(g), pot1m1o4 Wilda, 
substabelecer esta para outrem, com ou sem reservas de iguais poderes, dando tudo por bom, 
firme e valioso. 

ADWUR.DOC 

culABA, 

TABELIONATO CO &MI Podro Telsefra. 2 - JI-Par 
FOrOaheÇO verd ira(s) a(s) ferna(e).:Z..1:. 

. ............ ......... .......... . .. ...... _ 

Valor 
Cobrocio Por

FIRMA 
RAT 

0,90, 



% advocacia - WALTER ROSEIRO COUTINHO 
,v 
Q) 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 
2a••

Ni. 
CONCILIACNO E JULGAMENTO DE CUTABA - MT 

• 4 . 4444 e 

..tr) . 

"Proc. n - 2.027/91 
:ACV -• Id... .1 
.04 

o 

fine" assinado, 

J. Cis. 

Cbg: 28.09.93. 

Pledade Buono TeIxelr 

j uliza So 'Orolaliso 

Drosihonto 

e 

"T s,ara vsmagar a 
H !A1F,s," (Byron) 

\o - c
N..4 r 

\\
t2 • 

',V •GtoLo. 
II',

LUIZ DE.F lq.
it 

nos autos do Proc. 

hidra, só o braço de 

, por seu advogado "in 

.027/91, de reciamat6ria 

trabalhista - em +'-ase de execuq'áo qge move contra a COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE' 'MATO GROSSO-CODEMAT-, vem, 

respeitosamente, presenca de Vossa Excel ncia para expor e a 

final requerer o seguinte: 

Vem sendo generalizado peli; 

Reclamada/executada a pr&tica malicioSa de consentir que os bens'.

cuja posse datem sejam penhorados, aguardar a realizac"go da 

"primeira" prartza e ap6s o ESTADO DE MATO GROSSO "atravessar" 

petiao de "EMBARGOS DE TERCEIRO". Esse quadro configura uma 

R. Galdino Pimentel n-o 14, 122 and., conj. 121/24 (Ed-Palácio do 
Comércio)-CUIABA-MT- PBX 065-322-4919 -FAX 065-322-4919-(pag. 
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0 CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXMO. SR. DR.LJUIZ DE DIREITO PRESIDENTE DA MM. 2a. JUNTA DE CONCILIA00 

E JULGAMENTO DE CUIAB4—MT 

cptpbtso ng 2027/91 
U44C 

Ittlb 
a4.cr
‹t c4 p 

t40 

Nr.Z. 

ora. 

Anote—se. 

indsferess, por 

Cbg 04.10.93 

M'. Piedade Bueno TeIxerra 

juim do a.aballso 

%issamoilo 

NEWTON RUIZ  -DA- COSTA E  FARIA, brasileiro, casado, 

advogado devidamente inscrito na OAB/MT sob o ng... 

2.597, tendo sido constituido patrono da COMPANHIA DE DESEN 

VOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO — CO6EMA'T, vem'; presença 

de Vossa Excelencia requerer se digne mandar juntar o incluso 

substabelecimento aos autos de FiiCapii0b ier411-iiii  que LU—
IZ DE FARIAS move contra dita empresa, bem como lhea sejam da 

das vistas desses autos gio prazo legal. 

Pede Deferimento. 

Cuiab/Mt 28 de setembro de 1.993 

NE ON RUI DA COSTA E RIA, 

OAB/MT 2.597 



advocacia - WALTER ROSEIRO COUTINHO 
% 

situaao dolosa e adrede preparada com 

• Re S. P';',
t." 

m 
tr• 

C) s6 prop6s1 

procrastrinar a tr 'i CrY..c:) do feito, tudo direcionado para o 

prejuizo do Reciamante/exequente, hipossuficiente sofrido, s6 e 

n6 pigmeu lutando contra a politicalha do Estado, polvo de 

tentii.lculos fortemente armados que o atemorizam com sua forca e 

de fato o destroem com seu poder : levam-no ao desespero abismal 

violando seus sagrados direitos, para ao depois impor-lhe um 

acordo aviltante, dele fazendo um prisioneiro da mise'ria, para 

que ningue'm possa dizer que tenha tido necessidade de o matar de 

Vome. Na verdade vende-o coma escravo e todos os seus bens entram 

na propriedade do senhor 

O 
P1:-Aica também tem sido a nomear,:go de 

bens 'a penhora inobservan01.) allo-dem preferencial estabelecida no 
\ 

do C.P.C. subsidiNíjn,i/aDwite aplicvel por forca do art. 

amboS' d'F4Cer nomeagao essa que nunca se 769 "c/c" art. 00-1 

4?7,P 
encontra instruida com a pi 3O de ropp ri edade dos ben 

r  

s 

/)/ 
oferecidos. Importa também observar que os bens assim nomeados 

artn 

est.go sempre localizados em local quase 1.000 (MIL) quilometros 

distante desta Capital, tornando demorada, complexa e inv“ivel a 

liquidaao, abstraido o aspecto do duvidoso valor comercial

tais bens. 

r inegvel que tais fatos importam . a 

inutil repeti a° de atos processuais, desperdicio dos custos 

materiais vinculados ao andamento do feito, . atravancamento da 

"m6,quina" judiciiii.ria com o empilhamento, • desempilhamento, 

arquivo e desarquivo dos autos, cansativos a repetitivos 

R. Galdino Pimentel n2 14, 122 and., conj. 121/24 (Ed.Palácio do 
Comercio)-CUIABA-MT- PBX 065-322-4919 -FAX 065-322-4919-(pag. 2) 



• 
advocacia - WALTER ROSEIRD COUTINHO 

despachos do MM. Juiz, desnecessrios "digam as 

agravado nao s6 de prejuízos ao Reclamante/exequente, como 

mi!.txime atentando contra a dignidade da Justiga, tudo por obra 

e graga da Reclamada/executada que teima em sua litigncia de ma:-

f6. 

partes", 

Diante disso, para que se restabelega o 

justo e necossrio equilíbrio entre as partes, por ser manifesto 

o malicioso expediente at6 agora adotado pela reciamada/executada 

com o s6 prop61.i10 de procrastinar o , regular andamento do 

feito, o Reciamante/exequente vem requerer, considerando que o 

valor atualizado de seu crédito hoje monta a Cr$ 4.600.000,00 

(quatro milhes e seiscentos mil cruzeiros reais) que, em reforgo 

de penhora, por uma questo de economia processual e'a fim de 

evitar a surpresa dos maliciosos EMBARGOS DE TERCEIRO ou quando 

nn.) a nomeag'it.to de bens de duvidoso valor comercial e localizados 

em local assts distante desta Capital, que Vossa Excei ncia se 

digne determinar a expediOio de MANDADO, ordenando ao senhor 

Oficial de Justiga que PELD VALOR ATUALIZADO DA SENTENÇA 

LIOUIDANDA proceda a penhora .e0 DINHEIRO, em qualquer uma das C/C 

n13-s. 03030100-9, 03032400'7A 
4 

e •03061-4, pel a Rec 1. a a 11 / E.) C t 11 
• •\ 

mantidas no Banco do Estado' -de Mato Grosso S/A, agi7iincia VIP /CPA, 

nesta Capital. 

\ 
E assim como 
DEFERIMEN-

PP. 

ATP. RMEIRD COUTINHO 
oAB-mr 3.064/A 

93 

R. Galdino Pimentel n2 14, 122 and., conj. 121/24 (Ed.Palá'cio do 
Comércio)-CUIABA-MT- PBX 065-322-4919 -FAX 065-322-4919-(pag. 3) 



9. 

0 CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

PROCURAÇÃO "AD -JUDITIA" 

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 
Grosso - CODEMAT, sociedade anônima de economia mista, inscri 
ta no CGC/MF sob o ns? 03.474.053/0001-32, sediada no Centro 
Politico Administrativo - CPA - Palácio Paiaguis, nesta Capi 
tal, neste ato representada por seu Diretor Presidente, Dr. 
CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES, brasileiro, casado, advogado, 

portador do RG ni2 127.695/SSP-MT e do CPF ni? 043.867.601-72 , 
pelo presente instrumento de procuração, nomeia e constitui 

seu bastante procurador, o advogado DIOGO DOUGLAS CARMONA 

brasileiro, separado judicialmente, portador da OAB/MT ng 
751 e do CPF nc? 021.705.401-30, com escritório no endereço 
acima, onde recebe avisos e intimações de lei, a quem confere 
amplos poderes para o faro em geral, com a cláusula "Ad- Judi 
tia', em qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, podendo pro 
por contra quem de direito as ações competentes e defena-lo' 
nas contrárias, seguindo umas e outras, ate final decisão , 
usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhe' 
ainda, poderes especiais para confessar, desistir, renunciar 
direitos, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber 
e dar quitação, propor execução, requerer falencia, habilitar 
credito, ação ordinária, procedimento sumarissimo, ação resci 
sOria, embargos, agravos, representando ainda o outorgante , 

para o fim do disposto nos artigos rigs 447 e 448 do Código de 
Processo Civil, agindo em conjunto ou separadamente, podendo 
nda substabelecer esta ou outrem, com ou sem reservas de 
is poderes, dando tudo por bom, firme e valioso, sempre 

eresse do outorgado. 

abi T 2' de marco de 1.993. 

UGUSTO DE ARRUDA 

Diretor Presidente 

F 
4'2

• 

Ccr2n: rzs:nte (fTiaf atica està 

foi rresentado e 

9). 



gr -74.77- rp 

PODER JUDICIÁRIO 

JUSTIÇA DO TRABALHO 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 23a REGIÃO 

211JUNTA DE CONCILIAÇÃO E JULGAMENTO DE  01.1143144,2

ENDEREÇO:  Av. Rubens de Mendonça 491 

NOT. INT. N2  7737/93 I EM0.6_1D /93 

PROCESSO N2  2027/91

RECTE.:  1;t1IZ DE PARTAS 

RECDO.: 

001WIWAT 
Pela presente, fica V. Sa.  para o(s) fim(ns) previsto(s) no(s) 

item(ns)  13  abaixo: 
01 - Comparecer à audiência para o dia de de 
  horas e  minutos. 

- Prestar depoimento pessoal, no dia c hora acima, sob pena de confissão. 

03 - Prestar depoimento, como testemunha, no dia e hora acima. 

04 - Tomar ciência da decisão constante da cópia anexa. 
05 - Tomar ciência do despacho constante da cópia anexa. 

Q6 - Contra-arrazoar recurso do (a) 
07 - Impugnar Embargos à Execução. 
08 - contestar os Embargos de Terceiros autuados sob o N9 
09 -Recolher as (os) no valor de CR$ 
10- Prestar, como Perito, o compromisso legal em  ) dias. 
11 - Prestar como Assistente, o compromisso legal em  ( ) dias. 
12 - Comparecer à audiência inaugural, no dia e hora acima, quando V. Sa. poderá apresentar sua defesa (Art. 846 
da C.L.T.), com as provas que julgar necessárias (Arts. 821 e: 845 da C.L.T.). devendo V. Sa. estar presente, 
independentemente do comparecimento de seu representante, ,sendo-lhe facultado designar preposto, na forma 
prevista no parágrafo 12 do artigo 843 consolidado. 0 não comparecimento de V. Sa. importará na aplicação da pena , 
de revelia e confissão quanto a matéria de fato. 

As 

Desp. d.e fie 7•J.Anote-se.Indeter.se 'per ora.0b6-04.10.9.3-314 PIE= 
L.-- DAZE B TEVE -41111ZA DO TRAMS) PRES.L.us.NTE. 

7737/93 
2027/91 Cv:do 

OODMILT 1/0 DR BONTait RIM DA COSTA E PARIA 

Palma* 2aiagu.agoial000 do Cf2C.Centro 
Adminintortivo 

Otziabir- MO GROSSO 
JT -2012.2 

, fl (pfz, 

r 

PCIWAViC0 que o presente 
expediente foi encaminhado ao 

• destinatário, v, 9 postal, 
ernift //12 / feira 

Diretor da Secretaria 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

EXMO. SR. DR. JUIZ PRESIDENTE DA 2a. 

DE CUIABA - MT 

ce...cY. co 
i CC. APO. 

X"P 
• ct.. ,C2.. 

C). 

o 

<C• 

) 
•:40 

- 1 • f 

E6 

t 410/ 

1."'• 

CM 
C= 

.47 

• 

<1; 

It74N 41.• e• 
erb

4 
JUNTA DE OONCILIAgA0 E JULGAMENTO

R•H• 

CiTe-se, o embargado. 

OW. 20.10.93 

Piedade Bueno Teixeira 
julaa h Zradalko 

Onssihni4 

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO-

CODEMAT, Sociedade Anônima de Economia Mista com sede ' 

nesta Capital no Centro Politico e Administrativo - CPA, Bloco 

GPC, inscrita no Cadastro Geral de Contribuintes do Ministério 

da Fazenda sob o n2 03.474.053/0001-32, por seu bastante procu 

rador que esta subassina (ut mandato de fls. ) dos autos de ' 

RECLAMAÇÃO TRABALHISTA que lhe move LUIZ DE FARIAS, processo ' 

n2 2.027/91 e que fluem por essa Digna Junta, neles qualifica-

do como brasileiro, casado, segurança, nesta e na melhor forma 

de direito vem à presença de-Vossa Excelência oferecer EMBAR - 

GOS EXECUÇÃO promovida naqueles autos, arguindo para 

os substratos fáticos e fundamentos jurídicos a seguir expo 
tos. 

PRELIMINARMENTE 

Nulidade da Penhora 

Ineludivelmente nula se revela 'a Penhora lavrada pelo 

Sr. Oficial de Justiça-e insita às ff. . dos autos execu-

tórios, constituindo-se, como se vei'&, *em'autentico corpo es - 

tranho a eles. 

Ocorre, MM. Juiz, que conforme se ve doncompetenteT Auto 

de Penhora e Depósito lavrado em cumprimento ao respecti 

vo mandado, o Exeqüente, diferentemente de LUIZ EE FARIAS, Re-

clamante, LUIZ DA SILVA, pessoa absolutamente estranha 'a re-

laço litigiosa instaurada. 

No há, como é Obvio, nenhuma condição de sustentabili-

dade à prevalencia e eficácia desse auto ao fim propos-: , 



CODEMAT 
Ifs\zie  fls. 02 

COMPANHIA m 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

e---
• Ne*40, 

4P.J4
(proposto), eis que portador desse flagrante vicio que • i 

o inquina de nulidade e que o torna imprestável, pois, ao es - 

correito prosseguimento da Execução. • 

A nossa Lei Adjetiva Civil, que subsidiariamente se apli 

ca a procedimntos deste jaez, disciplina em seu artigo ' 

665: 

Artiqo 665: "0 Auto de Penhora Conterá: 

I - omissiS 

II' - os nomes do CREDOR e do DEVEDOR" (ijn). 

A essencialidade da observância das fOrMalidades estipu-
ladas por esse dispositivoe indiscutível porque' trata-' 

se de FORMA de relevância primordial à legitimação da ação de 

intromissão do Estado no recesso da esfera jurídica da parte. 

Ao fazer consignar, poise no auto de penhora nome diver-

so daquele que move a Execução, desCumpre-se deleterea - 

mente à higidez do ato as ptescrigaes do Citado dispositivo,, 

Padece ele, o ato ora objurgado, o AUTO DE PENHORA, de 

nulidade insanável, nem se podendo aludir a seu favor a-

cerca do que dispbe a parte final do artigo 244, cuja intpli - 

genciai no todo, reconhece nocaso vertente nulidadeeembora ex-

pressamente não cominada. g o que se requer, *pals, a decreta-
ção da NULIDADE DESSE PROFLIGADO 'AUTO DE PENHORA E DEPÓSITO. 

DE MÉRITIS. 

Ainda que se atribuísse ao indigitado "AUTO DE PENHORA E 
. r-

DEPÓSITO aura de legitimidade e sanidade pelos motivos -

expostos na arguição preliminar,.:ainda assim, é de se frisar,' 

a nulidade que não obstante aqueles motivos se pretender escoi 

mar, encontra reforço noutra, .na insuficiencia do quantum per 

nhotado, inábil à segurança do Juizo.. • 

paradoxal mas é verdade: 0 valor da,Exécugão, como é 
claríssimo 'as fls. foi traduzido em ndmeros. Pelo total 

das "custas processuais" expressa àquelas folhas, o total da 

divida ascende a C$ 1.962.090,13 (Um milhão„ Novecento•s eSessen 
ta e Dois Mil e Noventa Cruzeiros Reais e Treze Centavos). Es 

se valor inclusive consta do próprio Auto indigitado. 
Inexplicavelmente, pdrem, talvez laborando em equivoco,' 

o Sr. Meirinho, ao proceder à pedhora do numerário .da 
empresa executada, somente fe-lo sobre 'a quantia também expres 

sa nagele Auto, exatos 1.303.473,49 (um milhão e trezentos e 
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0 CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

IT_ 

PROCURAÇÃO RAD-JUDITIAR 

Sktv 
Sock. 

4,:gt sz‘

Companhia de Desenvolvimento do Estado de Mato 

Grosso - CODEMAT, sociedade anônima de economia mista, inscri 

ta no CGC/MF sob o ns? 03.474.053/0001-32, sediada no Centro 

Politico Administrativo - CPA - Palácio Paiaguis, nesta Capi 

tal, neste ato representada por seu Diretor Presidente, Dr. 

CARLOS AUGUSTO DE ARRUDA GOMES, brasileiro, casado, advogado, 

portador do RG nt2 127.695/SSP-MT e do CPF nQ 043.867.601-72 , 

pelo presente instrumento de procuração, nomeia e constitui 

seu bastante procurador, o advogado DIOGO DOUGLAS CARMONA , 

brasileiro, separado judicialmente, portador da)'0AB/MT 1.02 

751 e do CPF nQ 021.705.401-30, com escritório no endereço 

acima, onde recebe avisos e intimações de lei, a quem confere 

amplos poderes para o Vino em geral, com a cláusula "Ad- Judi 

tias, em qualquer Juizo, Instância ou Tribunal, podendo pro 

por contra quem de direito as ações competentes e defende-lo' 

nas contrárias, seguindo umas e outras, ate final decisão , 

usando dos recursos legais e acompanhando-os, conferindo-lhe' 

ainda, poderes especiais para confessar, desistir, renunciar 

direitos, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber 

e dar quitação, propor execução, requerer falência, habilitar 

credito, ace() ordinária, procedimento sumarissimo, ação resci 

sória, embargos, agravos, representando ainda o outorgante , 

para o fim do disposto nos artigos nQs 447 e 448 do Código de 

Processo Civil, agindo em conjunto ou separadamente, podendo 

nda substabelecer esta ou outrem, com ou sem reservas de 

is poderes, dando tudo por bom, firme e valioso, sempre 

eresse do outorgado. 

abi T, 2 de março de 1.993. 

UGUSTO DE ARRUDA 

Diretor Presidente 

Ccrr.: ras:nte Lance esta 

rrresentado e 
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advocacia - WALTER ROSEIRO COUTINHO 

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ PRESIDENTE DA 2a- JUNTA 
CONCILIAÇXO E JULGAMENTO DE CUIABA - MT - s

co 

co 
Q .
C:3 

• eft, 

lm•••••• 

C= 

r 141. 

itVoc. r 0 - 2.027/91 
/-

LUTZ DE,FARIAS, reciamante e COMPANHIA 
DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE MATO GROSSO -CODEMAT-, reclamada, 
por seus advogados "in fine" ;i ':c nos autos do Proc. rt0.--
2.027/91, de reclamatória trabalhista.em fase de execuG"go, que o 
primeiro move contra a segunda, tendp em vista a possibilidade 
de acordo, cujas condic6es esto em fase,final .t¡ie acerto entre as 
partes, coma fundamento do ao fim requerfdoX dizem a Vossa 
Excelancia que: 

NN-

1.-
embargos 
auto de 
valloso. 

A reclamada/executada desiste dos 
I nterpostos a's fls. 80/82 dos autos, concordando com o 
penhora e depósito de fis.71 que por bom, firme 

2.- Diante disso e da viabilidade do acordo, por seu turno o reclamante/exequenta requer a Vossa Excelancia 
que suste qualquer ordem judicial de constriOio em bens da 
reclamada/executada. 

3.- De 
dI gne Vossa Excelancia 
Reclamante/exequente Pela 
processuaI s de fls. 56, 58, 

comum acordo, as partes requerem 
determinar seja o nome 

forma correta anotado nas 
70, e 71, '..T(43 autos. 

R. Galdino Pimente1 n2 14, 122 and., 
Comércio)-CPIABA-MT- PBX 065-322-491 

onj. 21/24 (E .Palácio do 
-FAX 65-322-4919-(pag. 1) 



# -\"°Soi 63 ,p 61-$. advocacia - WALTER ROSEIRO COUTINHO ., 

0 .i. 
4. 

Assim concordes, o Reciamante/exequk el 
requer, com a expressa anu&icia da Reciamada/executada, que ri '.. 
mais tem a opor, a expedia° Cl( ALVAR6 JUDICIAL para 
levantamento da quantia CR$ 1.303.473,49 (um milho, trezentos e 
tr&3 J. quatrocentos e setenta e tris cruzeiros reais e 
quarenta e n6ve centavos), penhorados .a executada, e que em 
conhta bloqueada est.go depositados na Agencia VIP, do BANCO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO -BEMAT/DECOU, nos expressos termos do AUTO 
DE PENHORA E DEPOSIT° de fis 71 dos autos. 

E assim como pedem-e esperam . 
DEFERIMENTO. / 

:i: 22' 27 de outubro de 1993 t.-. 
t 

-reclamante-

I 
WALTER UDSEII J COUTINHO 

0A13 MT 3064/A 

Is 

? 

. . 
-reclamada-

PP. 

DR. NEWT N! RUIZ DA COSTA f. 7..-4RIA 
OAB/MT 2.397 

R. Galdino Pimentel n2 14, 122 and., conj. 121/24 (Ed.Pa cio do 
Comercio)-CUIABA-NT- PBX 065-322-4919 -FAX 065-322-4919-(pag. 2) 



PASSE COLA ACM) 

-4-

MINIM-0310 DO TRABALHO 
Comunicação de Dispensa - CD 

nome do dispensado 

tU II 1Z ID 1E IF 1A. 1R II IA IS 

2" DOBRA 

103488495 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

i
endereco do dispensado (rua, avenida, quadra, travessa, número, bloco, apartamento, fundos,etc.) 

atividade 
CGC económica-IBGE trabalhador rural? 

1 — sim 

4 10  13 141 7  141015131010101113121  5 10 13 0 13 6  2 — não l21 
PIS/ PAGEP 

7 1 i2 111817161113 

Carteira de Trabalho e Previdência Social 
I numero I série uf 

t919 141 8 0 15 19 10 1410 10 10 1 0 12 MITI 

I CB0 I ocupação 

9  1 3 19 19 17 10 1 SEGURANÇA 

1* DOBRA 

CEP UF 

IP03 474 053 / 0001 -32-1
SIA. DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO 

DE MATO GROSSO - CODEMAT 

Culabi — 

C. P. A. 

CEP. 78.000 — MT 

carimbo padronizado CGC (MF) 

data admissão grau de data nascimento 

10 0 1 4 0  1 7  8  19 1 11 10 110 5 19 1 1 1 12 
1dia Imas lano dia I mês 

i I 

1 ano 1 sexo 

— 
1 masculino 
2 — feminino b_. _1 13 1 6  1 14  0 1 3 

instrução 1 dia  mês I ano I 

10,41 61 41 

três últimos salários 

1 

mês antepenúltimo mês penúltimo mês Ultimo 

16  012 1616121 9  t31 00 0 13 6 1 6 121 9 13 too 0141616121913100 

I I 

domicilio bancário 

1 I . 

banco agência nome do banco e nome da agência 

18  1 10 14 0101116 CA IXA ECONÓMICA FEDERA/MT

data demissão 

Declaração do dispensado meses 

19 número de contribuições para Previdência Social nos últimos quarenta e oito meses. I 4 1 8 I 

21 recebeu salários em cada um dos últimos seis meses? 1 — sim I I 
2 — não  

polegar direito 

assm ura do dispensado 

171 2 — não j 
1 1_ sim 

possui registro de contribuição individual do INPS? 
número de inscrição 1 

1 1 1 

Declaração do empregador 

horas trabalhadas 
por semana 

1 1 1 1 1 1 

20 as contribuições foram integralmente comprovadas pelo dispensado? 21 nsiãom 1 1 

22 os salários foram comprovados pelo dispensado? 
1 — sim
2 — não 

Gdde P 1° fro da cSilva 
Chefe do Seto* 

assinatura e tRimbo do empregador 

MINISTERIO DO TRABALHO 
Comunicaçffo de Dispensa — CD 

1
 PIS/ PASEP 

1,21118171611131901 41 

I nome do dispensado 

1 L 1 U 1 I I Z 1

polegar direito 

1034.8849.5 

A ECT recebe a1° via fechada 

t D i E t i F t A i R i A i 
S

I 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 [ 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Recebi de  COMPANHIA DE DESENV. no ESTADO DE MATO GROSSO/CODEMAT 
Firma ou Razão Social 

2 (duas) vias do Requerimento do Seguro-Desemprego. 

••••• 

o 

p••••• 

CU IABA/MT  , 0 9 / 05 /  91 

local e data assinatura do dispensado 
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O CODEMAT COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO 

DECLARA,00

Declaro para os devidos fins que o senhor 
LUIZ DE 

.FARIAS portador da Carteira de Trabalho 
ng 05904 SffRIE 00002 ..PASEPA 

NQ 12187613994 ,foi admitido em 04.07.89 sendo a mesma data de 

Op46-para o FGTS, e foi deslida da 
Cia em 01.05.91. 

Por ser verdade, firmamos a presente 
declaragZo. 

CuiabA(MT), 10 de junho de 1 991 

A tenciosamen te 
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CATÓHIO DO 2° OFICIO E 
PODER — JUDICIÁRIO E 

Miz4i GOIVIARCA DF, VÁRZEA GRANDE - ESTADO DE MATO GROSSO 
atai). 3. d;Itta E 

E 

E 
E 

Oficial do Registro Civil da Comarca 
de Várzea Grande - MT. 

na forma da Lei. 

Xermes erretra 
Substituto 

Livro N° 26—A Folhas N. 265v2 

ve1,10 7. Alv. 
Escrevente Juramentado 

Termo N. 29.517. 

CerlicLao de Nascimento 

Certi-fico—que, no livro e folhas acima, foi lavrado no•dia  30 denovembro 

de 1987  o assento do nascimento de  ROGgRIO DE SOUZA FARIAS =§=§=§=§=§ 
=§÷§14+ §÷ §=§=§+§ =§÷§ =§=§=§=§=§=§=§÷§=§=§=§=§=§=§=§=§=§
de c&  morena •  , sexo  masculino  'nascid  O  no dia  25 de 
Outubro (10) de 19 87 , às 8:.00 horas e 10 minutos, em Cuiabg—MT -§=§ 
=§-§=§4=§=§=§=§÷ (IlosP.... Geral)  ,44=§g-§44=§=§4=§=§=§=§44 
filhO  deMJIZ DE FARIAS 

=§=§=§=§=§=§=§=§=§=§=§=§=§=§=§§=§47§4
e Dona  LENIR MARIA DE FARIAS 

.§.§.§=§=§=§=§=4§.§=§=§=§÷-§F§.44
So avós paternos Jogo A. de Farias e Dg Nair C. ... 
so avós maternos Jose  C. de Souza e DA  Roaeni C.. de Souza
Foi declarante:  O  pai =§=§=§ =§=§=§=M=§=§=§.-„,. , t - - 
e serviram de Testemunhas:  

D.B. e S. 

T.A.P Cz$ 

Total Cz$) 

Pago por 

MEEI :g E 

Observações: pioth,,&

14.11.4 0 

o 
 01 *6400 

1̀1
N.% 4tts,' ots 

1.14,44• ». 
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OFICIAL 

HELIO F. SILVA 
EM JURAMENTADO 

cAaTóruo DO 2°. 0171130 
VÁRZEA GRANDE
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E ST A D 0 DE 

COMARCA DE 
MUNICÍPIO DE 
DISTRITO DE 

REGISTRO CIVIL 
RONDONIA 

ill—PARANA 
JI—PARANA

agit 

HERLSNEGILDO TRINDADE FERNANDES 

Oficial EFETIVO do Registro Civil 

CE RTIF IC 0 que tls. 599 , do livro n .0 de Registro de Nascimentos, 

lavrado 
/"EIIS1NGEIA DE SOUZA FARIAS" 

hoje o assento de 

aos 
oitenta e 

Regional 

Ill _de 
natural de 

e de Dona 
'iatural de 

28 
cinco (1.985) 

vinte e oito 

Zic 23-2,  horas e 3° 

nesta cidade de Ji—Paradt—RO. 
feminino 

, do sexo 
a55.1- C asado mare 

Estado do Parang. 

..* * 

LEIR MARI IE F I b a 

Estado de Minas Gerai 

de Ma— mil novecentos e 

Hospital minutos em 

Sendo avos pat ernos 

e Dona 

e avOs maternos 

e Dona 

Foi declarante 

eservIram de testemunhas 

J01.0 APR 110 DE FARIAS 

NAIR COELHO DE FARIAS 

JOSE CORNtLIO DE SOUZA 

ROSENI COUTO DE SOUZA ___-__---

O propriO Pai da re istranda. 

As constantes do termo do livro. 

x.x. 

- 0 presente registro foi efeito nos termo do art Q411_1 1 

Ojserva_çoes: 
6.015 de 31.12.73 • 

A 

O referido verdade e dou le •• • %\41. 

Ji—PareglkAk.114: 111 1'" de 
04 

13 i I I. N A ))111
0,,ink.hi, 

sute.:100-.1 
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE RONDONIA 

COMARCA DE PORTO VELHO 

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DE PESSOAS NATURAIS 

te. 
o 

\% 011
fc.\\ -‘ 1. v6016.7

0 36,0o 4.6

,ALBINO LOPES DO NASCIMENTO - Titular 
OFICIAIS i 'PEDRO JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR - S.ubstItuto 

ANTONIO ENEAS FROTA MENDES - 2° Oficial 

Certidão de Casamento Religioso 

Efeitos Jurídicos a contar do momento da Celebração 

LIVRO B- 6 Auxiliar FOLHAS  148' TERMO N.° 1234 

CERTIFICA que em Vinte e Oito (28) diaqie Ju nho (VI) 

centos e  Oitenta e Quatro (1984) . :* 

so de  LUIZ DE FARIAS . :* 

cam  LEIR MARIA DE SOUZA . :* 

celebrado no dia Dezesseis (16) 

centos e  Oitenta e Quatro  Is 

Jesus, nesta cidade 

pelo  Pe. Zenildo Gomes da Silva 

de 

de mil nove-

foi registrado o casamento religio-

Junho (VI) de mil nove-

20:00  horas, na igreja  do Sagrado COragarD de 

em presença das testemunhas constantes do termo. 

Ele, nascido em 

de Abril (IV) 

domiciliado e residente 

lovat, Mun. de Umuarama - Estado do paraná 

de 1  964  , profissão  marceneiro

em Porto Velho — Rond6nia 

filho de  3010 APRIJO DE FARIAS 

e de dona NAIR COELHO DE FARIAS 

20s 03 

Ela, nascida em  Amores - Estado de Minas Gerais aos 27 
de  Dezembro (XII)  de .1  963  , profissio  Balconista 

domiciliada e residente  em Porto Velho - Rond8/11a  

filha de  Jose Cornell° de Souza •  

e de dona  Roseni Couto de Souza 

Em virtude do casamento a mulher passou a ter o tome de LEIR MARIA DE FARIAS • :* 

Foram apresentados os documentos exigidos pelo Código Civil Brasileiro.  I • II•III• IV. 

Observações: Casaram-se sob o regime de Comu.nh'áo Parcial de Bens.:: 

O presente casamento foi feito nos termos da Lei 6.015 de 31.12.1973 

O referido é verdade e dou fé. 

78.900 - Por o Velho - RO.,  28  , Junho

It 

AithatrApoif (IT Aattaseprio (Modal roll vir • Anexo. thk 
0 /114awatelik W. de laeadAsis 

de 19 84. 

•••••• 
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VAL, D ';IENt TOD6O TE MT :;R101yAP,,C)NAL-, 

SINATURA OU I PRESSAO DIGITAL DO ELEITOR 

44111fr
NOME DO ELEITOR 

LUTZ DE FARIAS 

100; 

kaii0 
. . . 

;: 

• 
• • .. ... . • • • 

t 
VALIDAt.EIVIITODO OsTERRIT RIOiNA 0 Mk .: 

- . 
I 

.11'0AIM 
f77.411,1"":177.7.1717.1%4-rr"r767.1."--"P• `, - 4, • .,..--

TÍTULO ELEITORAL 

• 

DATA DE NASCIMENTO r  INSCRIÇÃO r  zoNA-1 r  sEçÃo--, 03/04 / 641 8153023/ 64110031100601•—• MUNICIPIOiLIF 
DATA DE EMISSAO 

PRESI 
F18/09/861

. • 
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  M-kISTiRIO DA FAZENDA 
- SECRETARIA DA RECEITA FEDERALF-' , 7-:=--- _ 

  .ficiFibbi•AVA0- DO SISTEMA DE INFORMACÕESECONÓMICO:FISCAISThÇ
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TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO [ ..1o farauso-do processamento 

IDENTWICAÇÃO , !J Carimbo PadronizadonPadronizadodo CGC ' 
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Ns Código 

1.:_ . 41 Enderego 

25..ICEP 1.211 Bairro lid Municfpio ii3jUF 

211 Banco 
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IL] Agencia/UF pi Cad. Agenda 

El Empregado . 

4- 1:44 Ott- "T-Gt, 6-'' a' • 

111 Carteira de Trabalho (112, sede e UF) 

I I 
2j PIS/PASEP 

I. 2)f. 4-G1. 399-‘4. 
Id Código empregado le...1 Data nascimento 
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Empregado 
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!!I Assinatura do responsável legal • 
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